

湖北能源集团股份有限公司公开发行

2015 年公司债券（第一期）

受托管理事务报告

（2016 年度）

债券受托管理人



二零一七年六月

重要声明

招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”）编制本报告的内容及信息均来源于发行人对外公布的《湖北能源集团股份有限公司2016年年度报告》（以下简称“2016年年度报告”）等相关公开信息披露文件以及第三方中介机构出具的专业意见。招商证券对报告中所包含的相关引述内容和信息未进行独立验证，也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性作出任何保证或承担任何责任。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为招商证券所作的承诺或声明。在任何情况下，投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为，招商证券不承担任何责任。

目 录

第一章 本期债券概况.....	3
第二章 发行人 2016 年度经营和财务状况.....	5
第三章 发行人募集资金使用情况.....	14
第四章 债券持有人会议召开的情况.....	14
第五章 本期债券本息偿付情况.....	15
第六章 本期债券跟踪评级情况.....	15
第七章 发行人监事及独立董事变动情况.....	15
第八章 其它事项.....	17

第一章 本期债券概况

一、核准文件和核准规模：本期债券于2015年3月27日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准湖北能源集团股份有限公司公开发行公司债券的批复》（证监许可[2015]457号），核准公司向社会公开发行面值不超过20亿元的公司债券。

二、债券名称：湖北能源集团股份有限公司2015年公司债券（第一期）（简称“本期债券”）。

三、债券简称及代码：本期债券简称为“15鄂能01”，代码为“112252”。

四、发行主体：湖北能源集团股份有限公司（简称“发行人”、“公司”、“湖北能源”）。

五、发行规模、期限与利率：本期债券为5年期债券，第3年末附发行人利率调整选择权、发行人赎回选择权或投资者回售选择权。即本期公司债券存续期前3年的票面利率固定不变。在本期债券存续期内第3年末，如发行人行使上调利率选择权，未被回售部分债券在债券存续期后2年的票面利率为债券存续期前3年票面年利率加上上调基点，在债券存续期后2年固定不变；若发行人未行使上调票面利率选择权，未被回售部分债券在债券存续期后两年票面利率仍维持原有票面利率不变。本期债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计利息。本期债券票面利率4.25%，本期债券发行规模10亿元。

六、还本付息的期限和方式：本期债券按年付息、到期一次还本。

利息每年支付一次，最后一期利息随本金一起支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自本金兑付日起不另计利息。若发行人在第3年末行使赎回选择权，所赎回债券的本金加第3年利息在兑付日2018年7月6日一起支付。若债券持有人在第3年末行使回售选择权，所回售债券的本金加第3年的利息在投资者回售支付日2018年7月6日一起支付。

本期债券的起息日为2015年7月6日。2016年至2020年每年的7月6日为上一个计息年度的付息日（如遇法定及政府指定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日，顺延期间兑付款项不另计利息）。

本期债券的兑付日期为2020年7月6日。但若发行人行使赎回选择权，或债券持有人行使回售选择权，本期债券相应本金的兑付日为2018年7月6日。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个交易日，顺延期间兑付款项不另计利息。

本期债券本息支付将按照证券登记机构的有关规定来统计债券持有人名单，本息支付方式及其他具体安排按照证券登记机构的相关规定办理。

七、担保方式：本期债券不提供担保。

八、发行时信用级别：经中诚信证券评估有限公司（以下简称“中诚信证评”）综合评定，发行人的主体信用等级为AAA，本期债券的信用等级为AAA

九、债券受托管理人：本期债券的受托管理人为招商证券股份有

限公司。

十、募集资金用途：本期募集资金10亿元，扣除发行费用后，全额用于补充公司流动资金。

第二章 发行人 2016 年度经营和财务状况

一、发行人基本情况

（一）设立情况

发行人是经湖北省体改委鄂改[1993]5号文批准，由原湖北机械集团公司（现“三环集团”）作为独家发起人，在对其下属湖北气门厂进行股份制改造的基础上设立的定向募集股份有限公司。设立时公司总股本9,100万股，其中，湖北省机械工业材料设备公司将湖北气门厂经评估确认的经营性净资产4,237.56万元以1.033:1的比例折成国有法人股4,100万股，同时向其他法人以每股1.10元的价格以现金方式募集2,000万股法人股，并向内部职工以每股1.10元的价格以现金方式募集3,000万股。1993年3月9日，公司经湖北省工商行政管理局登记注册成立。

1994年3月，经湖北省体改委批准，公司向原湖北机械集团公司单方面增扩法人股3,768万股，湖北机械集团公司以其下属黄石锻压机床厂、十堰市汽车改装厂、谷城汽车配件厂经评估确认后的经营性净资产4,148.59万元认购3,768万股。此次增资后，公司总股本增加到12,868万股。

（二）上市及股本变化情况

经中国证监会证监发字[1998]57号和证监发字[1998]58号文批准，公司于1998年4月20日以上网定价发行方式向社会公开发行5,000万社会公众股，每股发行价为6.38元，并于1998年5月19日在深交所上市交易。首次公开发行后公司总股本增加到17,868万股。

（三）股权分置改革前的历次股权变动

1998年7月，经公司1997年度股东大会审议通过，以总股本17,868万股为基数，向全体股东每10股送红股1股。增资后，公司总股本变更为19,654.8万股。

2000年5月，经公司1999年度股东会议审议通过，以1999年末总股本19,654.8万股为基数，向全体股东每10股送红股2股。增资后，公司总股本变更为23,585.76万股。

2002年5月，经公司2001年度股东会议审议通过，以2001年末总股本23,585.76万股为基数，向全体股东每10股送红股1股。增资后，公司总股本变更为25,944.336万股。

2003年5月，经公司2002年度股东会议审议通过，以2002年末总股本25,944.336万股为基数，向全体股东以资本公积每10股转增1股。增资后，公司总股本变更为28,538.7695万股。

（四）股权分置改革

2006年5月，公司相关股东会议审议通过了公司股权分置改革方案，以2006年6月5日作为实施股权分置改革的股份变更登记日，对价股份于2006年6月6日上市交易，A股流通股股东每持有10股获得非流

通股股东支付的3.3股股份。

（五）重大资产重组

1、重大资产重组的实施经过

根据公司2010年第一次临时股东大会决议，经中国证监会证监许可[2010] 1414 号文核准，公司将截至评估基准日（2009年7月31日）的全部资产与负债与湖北省国资委、长江电力和国电集团持有的能源有限合计100%的股权进行资产置换，置入资产交易价格超出置出资产交易价格的差额部分由公司发行1,782,412,018股股份购买。

2010年11月23日，湖北省国资委、长江电力和国电集团合计持有能源有限100%的股权已过户至公司名下。2010年11月23日，大信出具大信验字[2010]第2-0050号《验资报告》，对前次重组新增注册资本及股本情况进行了审验。

2010年11月24日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券登记确认书》及《前10名股东名册》，前次重组中发行人向湖北省国资委、长江电力、国电集团非公开发行的1,782,412,018股人民币普通股已办理完毕股份登记手续。

2011年12月22日，公司披露了《湖北能源集团股份有限公司重大资产重组实施情况报告书》，公司前次重组实施。

2、重大资产重组完成后发行人的股本结构

前次重组完成后，公司的股本结构为：

股东名称	股份数量(股)	股权比例(%)
湖北省国资委	888,317,165	42.96
长江电力	760,090,017	36.76
国电集团	134,004,836	6.48
三环集团	92,190,356	4.46
其他股东	193,197,339	9.34
合计	2,067,799,713	100.00

(六) 2012年非公开发行股票

2012年9月，公司以5.20元/股的价格向泰达宏利基金管理有限公司等四家机构投资者非公开发行606,575,126股人民币普通股，募集资金31.54亿元。该次非公开发行股票完成后，公司的总股本为2,674,374,839元，前十大股东情况如下：

序号	名称	持股数量(股)	持股比例(%)
1	湖北省国资委	888,317,165	33.22
2	中国长江电力股份有限公司	760,090,017	28.42
3	泰达宏利基金管理有限公司	230,000,000	8.60
4	兴业全球基金管理有限公司	200,000,000	7.48
5	中国国电集团公司	134,004,836	5.01
6	北京长电创新投资管理有限公司	120,000,000	4.49
7	三环集团公司	92,301,454	3.45
8	中国长城资产管理公司	56,575,126	2.12
9	马文霞	1,686,226	0.06
10	中国光大银行-摩根士丹利华鑫资源优选混合型证券投资基金	1,538,889	0.06

(七) 2014年资本公积金转增股本

经大信会计师事务所审计，公司2014年半年度实现归属于上市公司股东的净利润508,633,719.84元，截至2014年6月30日，母公司未分配利润88,846,602.32元，母公司资本公积金8,509,410,421.04元，股本总额2,674,374,839元。

2014年8月26日，公司第八届董事会第二次会议审议通过了《关于公司2014年半年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，

决定以截至2014年6月30日总股本2,674,374,839股为基数，实施以资本公积金每10股转增10股的方案，并决定将上述方案提交公司2014年第三次临时股东大会审议。

2014年9月12日，公司2014年第三次临时股东大会审议通过了上述方案。

2014年9月16日，湖北能源刊登实施公告，确定相关股权登记日为2014年9月19日，除权除息日及新增股份上市日为2014年9月22日。

本次资本公积金转增股本实施完毕后，公司总股本增至5,348,749,678股。

（八）2015年非公开发行股票

2015年12月，公司以5.23元/股的价格向三峡集团、陕西煤业化工集团有限责任公司非公开发行1,158,699,808股人民币普通股，募集资金60.60亿元。该次非公开发行股票完成后，公司的总股本为6,507,449,486元，前十大股东情况如下：

序号	股东名称	持股总数（股）	持股比例（%）
1	湖北省人民政府国有资产监督管理委员会	1,776,634,330	27.30
2	中国长江电力股份有限公司	1,520,180,034	23.36
3	中国长江三峡集团公司	956,022,944	14.69
4	中国国电集团公司	231,912,060	3.56
5	陕西煤业化工集团有限责任公司	202,676,864	3.11
6	三环集团有限公司	198,407,234	3.05
7	中国证券金融股份有限公司	159,930,354	2.46
8	北京长电创新投资管理有限公司	82,179,202	1.26
9	中央汇金投资有限责任公司	47,228,800	0.73
10	广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券帐户	34,563,496	0.53

二、发行人2016年度经营情况

（一）主营业务范围及主要产品

公司经营范围为能源投资、开发与管理；国家政策允许范围内的其他经营业务（法律、行政法规或国务院决定需许可经营的除外）。

公司主营业务为能源投资、开发与管理。作为湖北省能源安全保障、能源投融资、推进新能源和能源新技术发展平台，拥有水电、火电、核电、新能源、天然气、煤炭和金融等业务板块，初步建成鄂西水电和鄂东火电两大电力能源基地，并积极构建煤炭和天然气供应保障网络，加快风力发电等新能源建设。

报告期内公司的发电业务的主要情况如下表所示：

项目	2016年	2015年	2014年
发电装机容量 (万千瓦)	648.97	612.02	581.32
其中：水电机组	369.43	369.43	368.83
火电机组	214.50	214.50	196.00
风电及其他	65.04	28.09	16.49
总发电量 (亿千瓦时)	204.72	157.67	151.52
其中：水电机组	106.99	76.24	70.84
火电机组	90.70	78.56	78.66
风电及其他	7.03	2.87	2.03
上网电量 (亿千瓦时)	197.87	151.78	145.76
其中：水电机组	105.85	75.43	70.04
火电机组	85.19	73.58	73.76
风电及其他	6.83	2.77	1.96

（二）发行人的主营业务情况

公司主营业务为能源投资、开发与管理。作为湖北省能源安全保障、能源投融资、推进新能源和能源新技术发展平台，拥有水电、火电、核电、新能源、天然气、煤炭和金融等业务板块，初步建成鄂西

水电和鄂东火电两大电力能源基地，并积极构建煤炭和天然气供应保障网络，加快风力发电等新能源建设。

1、电力业务

2016年，公司累计发电204.72亿千瓦时，同比增加47.05亿千瓦时，增幅29.84%，占全省（不含三峡）发电量的13.10%，省内发电市场占有率同比上升2.52个百分点，基本保持稳定。其中，水力发电106.99亿千瓦时，同比增加30.74亿千瓦时，增幅40.32%，占全省（不含三峡）水电发电量的22.84%，市场占有率同比上升5.43个百分点。火力发电90.70亿千瓦时，同比增加12.14亿千瓦时，增幅15.45%，占全省火电发电量的8.57%，市场占有率同比上升0.74个百分点。风力发电5.80亿千瓦时，同比增加2.97亿千瓦时，增幅104.66%，占全省风电发电量的16.50%，市场占有率同比上升2.83个百分点。光伏发电1.23亿千瓦时，同比增加1.20亿千瓦时，增幅4413.50%，占全省光伏发电量的10.79%，市场占有率同比上升9.58个百分点

（1）水电业务

水力发电站主要生产流程为修建水库蓄水，使水库上下游水位形成一定的落差，水的势能经水轮发电机组转化为机械能，再驱动发电机通过电磁原理将机械能转换为电能；发电机组输出的电能经变压器升压后被送至电网，通过电网向用户提供电能。公司最主要的水力发电资产由清江水电经营管理，该公司承担了清江干流隔河岩、高坝洲、水布垭水电站及干支流上技术经济指标合理的其他水电站的开发建

设与生产经营。

(2) 火电业务

燃煤发电厂主要生产流程为运至电厂的燃煤初步破碎后通过输煤设备送至原煤斗，由磨煤机将原煤磨成煤粉，通过风机产生的风力将煤粉送至锅炉燃烧，将燃料的化学能转换成热能，将水变成高参数蒸汽，蒸汽驱动汽轮机旋转，带动发电机利用电磁原理将机械能转换成电能，通过变压器升压后送至电网，向用户提供电能。公司下属共有1家火力发电企业，为鄂州发电。

(3) 风电业务

风力发电厂主要生产流程为风能通过风力驱动风机叶片，由叶片带动齿能箱产生旋转机械能，带动风力发电机利用电磁原理将机械能转换成电能，通过两级变压器升压后送至电网，向用户提供电能。湖北能源风电业务主要由九宫山风电和齐岳山风电运营。九宫山风电主要负责九宫山风电站的运营，齐岳山风负责齐岳山风电场的工程建设及生产运营管理。

2、天然气业务

天然气业务方面，已基本完成川气东送、西气东输二线湖北省内“八线十五站”的建设，已建成高压长输管线601公里和接收（分输）场站23座，运营4个城市燃气项目，并参与投资省内LNG加注站项目。2016年度发行人天然气销售量达到13.18亿立方米，实现营业收入12.58亿元。

3、煤炭等贸易业务

发行人子公司湖北省能源集团有限公司于2010年12月收购湖北省煤炭投资开发有限公司80.58%的股权，收购后持有该公司100%股权。湖北省煤炭投资开发有限公司为湖北省内主要的煤炭流通企业之一，专注于煤炭流通领域，与煤炭产运需各单位建立了良好的合作关系。2016年度发行人煤炭等贸易业务完成265.48万吨，实现营业收入7.94亿元。

三、发行人2016年度财务情况

根据发行人2016年年度报告，截至2016年12月31日，发行人总资产达417.62亿元，较2015年末降低12.26亿元，降幅为2.85%；净资产为264.53亿元，较2015年末增加20.09亿元，增幅为8.22%，其中归属于母公司股东权益合计为237.33亿元，较2015年末增加19.98亿元，增幅为9.19%。公司2016年实现营业总收入93.87亿元，较2015年增加22.83亿元，增幅为32.14%；实现净利润19.60亿元，较2015年增加3.42亿元，增幅为21.14%。

2016年度公司主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2016年12月31日	2015年12月31日	增减率
资产总计	4,176,173.20	4,298,780.77	-2.85%
负债合计	1,530,831.74	1,854,411.68	-17.45%
归属于母公司股东的权益合计	2,373,330.60	2,173,471.74	9.20%
股东权益合计	2,645,341.46	2,444,369.09	8.22%

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度	增减率
营业总收入	938,731.65	710,420.99	32.14%
营业利润	226,237.10	187,505.75	20.66%
利润总额	239,536.92	202,596.68	18.23%
净利润	195,966.85	161,803.48	21.11%
归属于母公司股东的净利润	190,896.55	157,781.68	20.99%

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度
经营活动产生的现金流量净额	362,757.11	346,070.30
投资活动产生的现金流量净额	-489,518.27	-293,432.91
筹资活动产生的现金流量净额	-441,887.60	559,708.65

第三章 发行人募集资金使用情况

根据《湖北能源集团股份有限公司公开发行2015年公司债券（第一期）募集说明书》（以下简称“募集说明书”）约定，本期债券募集资金扣除发行等相关费用后，拟全部用于补充公司运营资金流动资金。公司募集资金严格按照相关约定使用并履行相关程序。

本期债券募集资金已全部用于补充公司运营资金流动资金。

第四章 债券持有人会议召开的情况

2016年度内，公司未召开债券持有人会议。

第五章 本期债券本息偿付情况

本期债券发行采取分期发行的方式。

本期债券于2015年7月6日正式起息，首个付息日为2016年7月6日。2016年7月6日，公司按照约定，按时支付15鄂能01公司债2015年7月6日至2016年7月5日期间的利息，对每张债券支付利息4.25元（含税），共支付利息4,250万元（含税）。

第六章 本期债券跟踪评级情况

在债券存续期内，中诚信证评将在每年公司年报公告后2个月内进行一次定期跟踪评级，并在债券存续期内根据有关情况进行不定期跟踪评级。

2016年6月27日，中诚信证评出具了《湖北能源集团股份有限公司2015年公司债券（第一期）跟踪评级报告》，经中诚信证评综合评定，公司主体长期信用等级为AAA，对公司的评级展望维持为“稳定”，公司“15鄂能01”的债项信用等级为AAA。

第七章 发行人监事、独立董事、董事及董事候选人变动情况

2015年3月26日，公司收到职工代表监事谭少华先生的书面辞职报告。谭少华先生因年满60周岁，已正式退休，特申请辞去公司职工代表监事职务。谭少华先生辞职后将不在公司担任任何职务。

2015年8月27日，公司2015年第一次临时股东大会审议通过了《关于补选独立董事的议案》，聘任刘惠好女士任公司第八届董事会独立董事。

2016年4月27日，公司收到董事白勇先生、傅安岗先生的书面辞职报告。

2016年4月28日，公司第八届董事会第十三次会议审议通过了《关于调整董事会及提名董事候选人的议案》，经股东单位推荐，拟新增提名谢峰、瞿定远为公司董事候选人。

2016年6月3日，公司收到董事成韬先生、股东代表监事刘承立先生及职工代表监事覃辉女士的书面辞职报告。

2016年6月3日，公司召开职代会，选举刘承立先生和王小君先生担任公司第八届监事会职工代表监事，与公司股东代表监事共同组成第八届监事会，任期与第八届监事会一致。

2016年6月3日，公司第八届监事会第八次会议审议通过了《关于调整监事会及提名监事候选人的议案》，经股东单位推荐，拟提名张堂容女士为公司监事候选人。

2016年6月3日，公司第八届董事会第十四次会议审议通过了《关于调整董事会及提名董事候选人的议案》，经股东单位推荐，拟提名黄忠初为公司第八届董事会董事候选人，与公司第八届董事会第十三次会议审议通过的候选人谢峰、瞿定远共同提交公司股东大会审议。

2016年6月24日，2015年度股东大会通过了《关于调整董事会及提名董事候选人的议案》，选举谢峰、瞿定远及黄忠初为第八届董事

会董事；通过了《关于调整监事会及提名监事候选人（张堂容）的议案》。

2016年6月24日，公司第八届董事会第十五次会议审议通过了《关于选举公司第八届董事会副董事长的议案》，董事会选举瞿定远先生为公司第八届董事会副董事长，任期与本届董事会一致。

2016年6月24日，公司第八届监事会第九次会议审议了《关于选举公司第八届监事会主席的议案》，选举刘承立先生为公司第八届监事会主席，任期与本届监事会一致。

第八章 其它事项

一、重大担保

报告期内，公司及其子公司对外实际担保金额885.25万元，明细如下：

公司及其子公司对外担保情况

单位：万元

担保对象	实际担保余额
通山县财政局	885.25

二、发行人涉及的未决诉讼或仲裁事项

报告期内，公司存在18项重大诉讼或仲裁事项，公司达到重大诉讼披露标准的纠纷涉案总金额为54641.37万元，未形成预计负债。

三、相关当事人

2016年度，本期债券的受托管理人和资信评级机构均未发生变

动。

四、公司副总经理违纪违法被免除职务

根据中共湖北省纪律检查委员会《关于给予贾曙光开除党籍处分的决定》（鄂纪审（2016）77号），鉴于公司原副总经理贾曙光因违纪、违法被省纪委给予开除党籍处分，其行为违反了《公司法》、《湖北能源集团股份有限公司章程》等的有关规定，已无法履行其相应职责，经公司第八届董事会第十七次会议审议，决定免去贾曙光湖北能源集团股份有限公司副总经理职务。

五、发行人累计借款余额及对外提供担保余额情况

截至2016年末，湖北能源累计借款余额114.42亿元，较年初减少32.8亿元；2016年末，湖北能源实际对外担保余额885.25万元，较年初减少5.11亿元。

(本页无正文 , 为《湖北能源集团股份有限公司公开发行2015年公司
债券 (第一期) 受托管理事务报告 (2016年度) 》之盖章页)

债券受托管理人：招商证券股份有限公司



2017年6月20日